2. Iam ante apertionem secundae Sessionis Conc. Vaticani II, die 6 aprilis 1963 a., papa Joannes XXIII Consilium Codicis Iuris Canonici recognoscendo convocavit, cui opus revisionis et adaptationis Codicis necessitatibus modernis, concedidit. Experti tamen in iure canonico iam a prima pronuntiatione renovationis, varias ideas et suggestiones proponere coeperunt, quae pro futuro legislatore magnae utilitatis et practicae directionis esse possunt. Utique, opiniones istae et proposita, data tanta vastitate incepti et defectu certarum normarum ex parte supremae auctoritatis Ecclesiae non sunt in omnibus concordēs, tamen adsunt materiae in quibus scriptores in substantialibus concordantur.

Investigando in articulis et publicationibus ecclesiasticis inde ab a. 1959 usque ad tempora hodierna et perscrutando mentem canonicorum in eorum variis propositis statuere possumus, aequam adaptationem disciplinarem exigentis temporum modernorum cum profundo tamen respectu ad venerandas traditiones legislativas Ecclesiae harmonizatam praedominare. Auctores diversas partes disciplinae ut praecipuum obiectum futurae renovationis exhibent et in iisdem suas suggestiones proponunt. Normae generales, ius sacramentale praesertim vero ius matrimoniale et ius poenale — in principalis materia revisionis.

3. Renovatio, si spectemus naturam, videtur non debere esse vera et propria reformatio Codicis, totum systema actuale destruens sed et nec simplex reeditio Codicis cum mera insertionem legum novarum iam existentium et interpretationum authenticarum simul cum eliminatione consequente earum legum quae iam abrogatae sunt. Inter haec duo extrema iustum medium poni debet, quod opportune a papa Joanne XXIII vocatum est „aggiornamento”. Iuxta opinionem communem auctorum dispositio actualis Codicis retinenda est, quamvis mutationes quaedam introducendae sunt. Titulus e. gr. libri III Codicis: *De rebus, iudicio nonnullorum mutandus* esset, nam terminus „res” ad exprimenda sacramenta accommodatus esse non videtur. Tractatus *De sacramentis* satius esset separare a ceteris materiis huius libri et formare partem specialem respective librum distinctum.

Ad stabiliendas notas characteristicas novi Codicis, opinione auctorum ecclesiasticorum ad finem Ecclesiae attendendum est. Finis vero Ecclesiae salus omnium et singularum animarum est. Hinc proprietates aequitatis canonicae, respectus ad personam humanam, spiritua-

lismi et adaptabilitatis adiunctis particularibus fortius accentuandae essent. Traditio tandem in novo Codice peculiari modo attendenda esset.

De ambitu seu extensione renovationis ab auctoritate Ecclesiae hucusque nihil dictum est. Quare omnes propositiones canonistarum nihil aliud nisi suppositiones sunt quibus tamen nonnulla deduci possunt. Imprimis omnia documenta finiti Concilii Vaticani II disciplinam ecclesiasticam respicientia certe in formandis normis iuridicis sedulo attendenda erunt. Insuper tota legislatio ecclesiastica a promulgatione hodierni Codicis usque nunc, contenta in constitutionibus, instructionibus atque interpretationibus authenticis item renovato Codici accurate adiungentur. Tandem iurisprudentia Dicasteriorum Romanorum, communis opinio canonistarum in quaestionibus discussis necnon nova legislatio Codicis iuris canonici orientalis in materiis similibus absque dubio in renovatione Codicis latini praetermissae non erunt.

Historia semper progreditur et societas continuo evolvitur, praesentando novos aspectus, nova problemata et novas exigentias vitae et actionis, quae Ecclesia, mater, magistra et in via salutis animarum dux attente prae oculis tenet et quibus per apta remedia efficaciter succurrere conatur.